
      

                                                                                                                                 
                                                                                                                                 

 

 
Prot. (vedi segnatura)                                                                         Laureana di Borrello, (vedi segnatura) 
 

Agli Atti 
 
 
OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA/DEFINITIVA PER INCARICO FIGURE 
PROFESSIONALI INTERNE/ESTERNE ESPERTI DA IMPIEGARE NEI PERCORSI PER PICCOLI GRUPPI 
PARTECIPANTI ALL’AVVISO PROT. 2238/U DEL 12/03/2025 _ Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
TITOLO PROGETTO: I FILI INTRECCIATI 2_ 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-54406_CUP: J94D21000990006  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LAUREANA - GALATRO- FEROLETO - C.F. 82000940807 C.M. RCIC84800T - A8E8758 - Segreteria

Prot. 0002556/U del 20/03/2025 17:16IV.5 - Progetti e materiali didattici



VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
 
VISTO   l’atto di concessione prot. n° 0149699 del 23/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 
 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 



 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024; 
 
VISTA la delibera n.7 del Consiglio d’Istituto del 30/10/2024 di approvazione per l’aggiornamento del Ptof 

triennio 2022/2025; 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 23/01/2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

 

VISTA   la necessità di individuare FIGURE DI ESPERTI per la corretta esecuzione del progetto in 
oggetto; 

 

VISTA la delibera N.7 del consiglio di istituto del 19/12/2024 in merito ai titoli e competenze per la valutazione 
delle figure di esperti per le attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
2 febbraio 2024, n. 19)”;  

 
VISTO l’avviso pubblico prot. n.2238/U del 12/03/2025; 
 
VISTO il verbale di valutazione e attestazione del Dirigente Scolastico sulle candidature validamente pervenute, 
prot. n. 2555 del 20/03/2025; 
 

DETERMINA 
 

La pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, della seguente 
graduatoria provvisoria suddivisa in relazione ai percorsi oggetto dell’avviso prot. n. 2238 del 
12/03/2025: 
       
 

GRADUATORIA FIGURA DI ESPERTO INTERNO/ESTERNO EDIZIONE UNA MARCIA IN PIU’ 1 

  
NOME 

 
TITOLI DI STUDIO  

 
CERTIFICAZIONI  

 
ESPERIENZE  

 
TOTALI 

1 ARENA MARIA CONCETTA (INTERNA) 20 5 2 27 

2 PONTORIERO ROSA DINA (ESTERNA) 15 5 4 24 
 

GRADUATORIA FIGURA DI ESPERTO INTERNO/ESTERNO EDIZIONE UNA MARCIA IN PIU’ 2 

  
NOME 

 
TITOLI DI STUDIO  

 
CERTIFICAZIONI  

 
ESPERIENZE  

 
TOTALI 

1 ARENA MARIA CONCETTA (INTERNA) 20 5 2 27 

2 PONTORIERO ROSA DINA (ESTERNA) 15 5 4 24 
 

GRADUATORIA FIGURA DI ESPERTO INTERNO/ESTERNO EDIZIONE UNA MARCIA IN PIU’ 3 

  
NOME 

 
TITOLI DI STUDIO  

 
CERTIFICAZIONI  

 
ESPERIENZE  

 
TOTALI 

1 ARENA MARIA CONCETTA (INTERNA) 20 5 2 27 

2 PONTORIERO ROSA DINA (ESTERNA) 15 5 4 24 



 

GRADUATORIA FIGURA DI ESPERTO INTERNO/ESTERNO EDIZIONE UNA MARCIA IN PIU’ 4 

  
NOME 

 
TITOLI DI STUDIO  

 
CERTIFICAZIONI  

 
ESPERIENZE  

 
TOTALI 

1 ARENA MARIA CONCETTA (INTERNA) 20 5 2 27 

2 PONTORIERO ROSA DINA (ESTERNA) 15 5 4 24 
 
 
 

GRADUATORIA FIGURA DI ESPERTO INTERNO EDIZIONE FUORI DALLE REGOLE 1 

  
NOME 

 
TITOLI DI STUDIO  

 
CERTIFICAZIONI  

 
ESPERIENZE  

 
TOTALI 

1 LONGO RAFFAELLA ANNA 15 5 12 32 

2 DEMARIA CONCETTA 15 5 6 26 

3 ROVERE FABIOLA 20 5 0 25 

4 GALIZIA MARIA LUISA 15 5 4 24 
 

GRADUATORIA FIGURA DI ESPERTO INTERNO EDIZIONE FUORI DALLE REGOLE 2 

  
NOME 

 
TITOLI DI STUDIO  

 
CERTIFICAZIONI  

 
ESPERIENZE  

 
TOTALI 

1 LONGO RAFFAELLA ANNA 15 5 12 32 

2 DEMARIA CONCETTA 15 5 6 26 

3 ROVERE FABIOLA 20 5 0 25 

4 GALIZIA MARIA LUISA 15 5 4 24 
 
 

GRADUATORIA FIGURA DI ESPERTO INTERNO EDIZIONE FUORI DALLE REGOLE 3 

  
NOME 

 
TITOLI DI STUDIO  

 
CERTIFICAZIONI  

 
ESPERIENZE  

 
TOTALI 

1 LONGO RAFFAELLA ANNA 15 5 12 32 

2 DEMARIA CONCETTA 15 5 6 26 

3 ROVERE FABIOLA 20 5 0 25 

4 GALIZIA MARIA LUISA 15 5 4 24 
 

GRADUATORIA FIGURA DI ESPERTO INTERNO EDIZIONE FUORI DALLE REGOLE 4 

  
NOME 

 
TITOLI DI STUDIO  

 
CERTIFICAZIONI  

 
ESPERIENZE  

 
TOTALI 

1 LONGO RAFFAELLA ANNA 15 5 12 32 

2 DEMARIA CONCETTA 15 5 6 26 

3 ROVERE FABIOLA 20 5 0 25 

4 GALIZIA MARIA LUISA 15 5 4 24 
 
 
 

GRADUATORIA FIGURA DI ESPERTO EDIZIONE SPORT E REGOLE  

  
NOME 

 
TITOLI DI STUDIO  

 
CERTIFICAZIONI  

 
ESPERIENZE  

 
TOTALI 

1 FORESTA SALVATORE ANTONIO 20 0 2 22 
 



 

GRADUATORIA FIGURA DI ESPERTO INTERNO/ESTERNO EDIZIONE ORIENTEERING 

  
NOME 

 
TITOLI DI STUDIO  

 
CERTIFICAZIONI  

 
ESPERIENZE  

 
TOTALI 

1 VINCI SALVATORE (ESTERNO) 15 5 40 60 
 
 

GRADUATORIA FIGURA DI ESPERTO INTERNO/ESTERNO EDIZIONE GO BEYOND 

  
NOME 

 
TITOLI DI STUDIO  

 
CERTIFICAZIONI  

 
ESPERIENZE  

 
TOTALI 

1 CARACCIOLO GIOVANNA (INTERNA) 20 5 14 39 

2 PALMIERI ELEONORA (INTERNA) 15 5 0 20 

3 TRUNFIO RAMONA (ESTERNA) 15 5 26 46 
 
 
 
La presente pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino i motivi, potranno 
produrre reclamo entro gg. 5 dalla presente pubblicazione. In assenza di reclami, la stessa diventerà 
definitiva a partire dal sesto giorno dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria. 
 
 
 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Cinzia Emanuela DE LUCA 
(Documento firmato digitalmente) 

 


	Agli Atti
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-03-20T17:17:37+0100
	DLCCZM76D44M208J




